

# KURJER POWSZECHNY

WYCHODZI CODZIENNIE RANO

Redakcja i Administracja:  
Kraków, Florjańska 8 I p.  
Lwów, Mochnackiego 1. 48  
Telefony: 53-79, 7-10, 92-46, 46-34

Nadesłanych rękopisów nie zwraca się

P.K.O. 503.750

PRENUMERATA  
z dostawą do domu (roznosicielem lub  
pocztą) miesięcznie . . . . . 4— zł.  
bez dostawy tj. przy odbiorze w kan-  
torach wydawn. miesięcznie . . . 3:50 z

Rok VII.

Kraków-Lwów, wtorek 16 stycznia 1934 r.

Nr. 14 ABC

## Belgia przygotowuje się do obrony Budowa fortyfikacji i rozbudowa lotnictwa

Belgia po smutnych i bolesnych dla siebie doświadczeniach z wojny światowej, kiedy to Niemcy pogwałcili neutralność tego króla, wkraczając niespodziewanie w jego granice, wyczerpała wszystkie siły, aby zapobiedz podobnym możliwościom w przyszłości. Zrujnowane i wyniszczone okupacją niemiecką państwo, po zawarciu pokoju zatroszczyło się przede wszystkim o odbudowę gospodarczą, odsuwając inne zagadnienia na plan dalszy. A że jak ktoś dowcipnie zauważył lata „powojenne” szybko mijają, stwarzając na nowo okres „przed wojenny”, trzeba było zatroszczyć się o przygotowanie kraju do skuteczniejszej obrony.

Belgia znajduje się w szczególnie niedogodnych dla siebie warunkach z punktu widzenia wojskowego. W możliwym konflikcie francusko-niemieckim, Belgia jest narażona na uderzenie niemieckie. Francja, wyposażając swą wschodnią granicę sznurkiem nowo czesnych fortyfikacji, stanowi dla wojsk nieprzyjacielskich przeszkodę trudną do pokonania. Najłatwiejszą „bramą wypadową” do Francji pozostaje więc Belgia. Plan Schlieffena z roku 1914 jak dotąd nie stracił na aktualności. Z grożącego niebezpieczeństwa Belgia zdaje sobie sprawę.

Budowa fortyfikacji wymaga dużego nakładu pracy i kapitału, siłą rzeczy musi być rozłożona na dłuższy okres i wykonywana etapami. Nie mniej ważnym zagadnieniem była reorganizacja przemysłu i stworzenie nowych gałęzi produkcji. Do wojny światowej nie istniał w Belgii przemysł lotniczy. W zrozumieniu konieczności posiadania tego ważnego odtąd przemysłu, stworzono fabryki, mogące zaspokoić w dużej mierze zapotrzebowanie sprzętu lotniczego dla armii. Jedną z takich fabryk są zakłady lotnicze Stampe i Vertogen w Antwerpii.

Ostatnio do lotnictwa belgijskiego został wprowadzony dwumiejscowy samolot tej fabryki. Jest to lekki dwumiejscowy samolot, uzbrojony w dwa karabiny maszynowe, z silnikiem Amstron-

350 km. Belgia będąc krajem o stosunkowo niewielkich rezerwach ludzkich, musi ten brak pokryć dobrem wyposażeniem technicznym swej armii. Ogólna liczba powołanych pod broń w czasie wojny światowej wynosiła 350 tysięcy ludzi. W przyszłej wojnie liczba ta prawdopodobnie zwiększy się.

Uzbrojenie dla wojska jest dostarczane przez znane zakłady uzbrojenia

Fabrique Nationale, które produkują również broń myśliwską, samochody i motocykle. Należy zaznaczyć, że przygotowania belgijskie są wyłącznie natury defenzywnej. Polityka tego kraju jest wybitnie pokojowa nie zamyka się jednak oczu przed groźbą niebezpieczeństwem i stara się je w każdym wypadku zażegnać. Nie zapomnimy, że Belgia nie jest pa-

stwem jednolitem. Pomiedzy wallonami i flamandami są pewne rozdziewki, które z pewnością korzyści nie przyniosą, a utrudniają tylko rzetelną współpracę. Pamiętne są wystąpienia aktywistów flamandzkich, którzy zupełnie innym okiem patrzyli na wojnę z Niemcami aniżeli ciążący ku Francji wallonowie. Naogół poprawne stosunki wewnętrzne zawdzięcza Belgia królowi Albertowi, który swym nadzwyczajnym taktem i autorytetem łagodzi powstające konflikty, nie pozwalając im przybrać niebezpiecznych rozmiarów.

St. P.

—o—

## Na drogę Krzyżową wszedł kościół katolicki w Niemczech

Wydział Prasowy Międzynarodowej Komisji Wydawców czasopism katolickich ogłasza niezwykle interesujący list z Niemiec, ilustrujący sytuację w Rzeszy. W liście tym czytamy:

Nie łatwą jest rzeczą dla postronnego obserwatora sądzić o sytuacji kościelnej w Niemczech. Naogół sądzi się, że wszystko jest dobrze koło Kościoła, skoro socjalizm narodowy w programie swym posiada przyznawanie się do chrześcijaństwa pozytywnego. Kto jednak sam mieszka w Niemczech, a zwłaszcza kto stoi blisko jakiejś kurji biskupiej lub jakiegoś ośrodka organizacyjnego, ten dopiero łatwo może wydać sąd o sytuacji. Ostatnim wielkim dokumentem był list pasterski biskopów zebranych w Fuldze. W liście tym przyznano narodowemu socjalizmowi te

i owe zasługi, nie zaniedbano jednak i krytyki. Od tego czasu sytuacja się nie poprawiła, lecz zaostriżyła i naogół odnosi się wrażenie, że wkroczone już w okres poważnego „Kulturkampfu”. Coraz częściej okazuje się, że wytyczne idee arcydowodowego socjalizmu nie dadzą się pogodzić z zasadami chrześcijańskimi. Dla socjalizmu narodowego naród jest pojęciem najważniejszym dla chrześcijaństwa natomiast obok narodu stoi Kościół, zależny tylko od Boga. Coraz wyraźniej występują dążenia narodowo-socjalistyczne pozbawienia Kościoła zakresu jego działalności. Zwalcza się związki i nie pozwala im jak dawniej występować w życiu publicznym. W Bawarii np. w ciągu dwóch miesięcy nie można było odbyć ani jednego publicznego zebrania kongregacyj-

nego. Od czasu do czasu reżym jest słabszy, pozostaje jednak zupełnie jasna tendencja czynienia katolickiemu życiu związkowemu jaknajwiększych trudności. Rozpaczliwą walkę prowadzą związki młodzieży i usprawiedliwiona jest obawa, że pomimo Konkordatu konflikt ten zakończy się takim kompromisem, który będzie groźnym dla katolickiego ruchu młodzieży.

Dla narodowych socjalistów pojęcie narodu zasadniczo zależnym jest od pojęcia rasy. Staliśmy więc w obliczu światopoglądu, który nazwałby można materializmem biologicznym. W czasie Świąt Bożego Narodzenia można było zauważyć, jak te poglądy rasowości odbijały się na religii. Nie zadawała się dziś odrzekaniem od Starego Testamentu i próbami usunięcia go z nauczania, pragnie się przywrócić do czci mitologię germańską. Nie można się dziwić, że kielkuje nowe wolnomyślicielstwo, „wolnomyślicielstwo narodowe”.

Do ruchu narodowo-socjalistycznego katolicyzm niemiecki ustosunkowuje się temniemniej lojalnie, coraz częściej jednak musi się zastrzeżać, że nie uszyscy może odpowiadać; tak. Powołał więc rośnie przed religią niewidzialny front. Kościół katolicki w Niemczech znalazł się na drodze Krzyżowej. Nikt nie potrafi powiedzieć, ilu kapłanów znów znalazło się w więzieniach, nie można określić liczby osób, które ze względu na swe wyznanie pozbawione zostały stanowisk. Tych cierpień katolicyzmu nie można dostrzec zzewnątrz, albowiem propaganda narodowo-socjalistyczna zresztą stawia kulisy. Jedno tylko może pomóc niemieckiemu katolicyzmowi, a mianowicie: wierność zasadom katolickim. Jeśli wszyscy biskupi solidarnie dadzą rękę, całe duchowieństwo i prawie cały lud katolicki również jednomyślnie staną za nami. (KAP.)

## Smierć lekarza przy stole operacyjnym

Przed trzema dniami odbył się w Rzymie pogrzeb znanego lekarza - ginekologa, prof. Joachima Triolo, który zmarł w niezwykłych okolicznościach.

Mianowicie w trakcie bardzo ciężkiej operacji, przy której szło o życie matki i dziecka, — prof. Triolo dostał silnego ataku sercowego, tem groźniejszego, że już od dłuższego czasu chorował on poważnie na serce.

Uważając jednak, że przedewszyst-

kiem powinien dbać o życie powierzonej jego pieczy pacjentki, — nie przerwał operacji, lecz ostatecznym wysiłkiem woli doprowadził ją szczęśliwie do końca.

W parę minut potem prof. Triolo padł martwy na ziemię.

Na pogrzeb znanego lekarza, który padł tak tragicznie na swym posterunku, przybyły niezliczone tłumy ludności.

(r.)

## Na marginesie skandalicznej afery Stawiskiego Woda na młyn Hitlera

Znakomity pisarz polityczny francuski, Jacques Bainville, pisze o sprawie Stawiskiego i jej oddziaływaniach (A. tion Française nr. 9):

„— Są żagle, dla których wiatr sprawy Stawiskiego staje się pomyslnym zefirem: to żagle okretu Hitlera.

Kazania przeciw korupcji parlamentarnej i żydowsko-marksowskiemu były jednym z głównych czynników jego powodzenia. Wszystko to zaś odnajduje się w obecnej naszej wielkiej aferze, jakby umyślnie na to, by miał on pełną słusność. Hitler ma prawo zawołać: A mówię!

Co więcej, nie należy zaniedbać, że jednym z ostatnich kwiatków parlamentarnej republiki w Niemczech był skandał! W socjalistycznym zarządzie miejskim Berlina odkryto hanebne firmki. A jednym z pierwszych za-

rzędzeń Hitlera po dojściu do władzy było położenie ręki na rachunkach bankowych socjaldemokratów i wykrycie że m. in. Paul Loebe, prezydent Reichstagu, znajdował się w pierwszym szeregu tych neokapitalistów.

Czy można to lekceważyć, że skandał w demokracji francuskiej dzie Hitlerowi przyjemność, a jego doktryny pomoc dowodu faktycznego? Wcale nie. Pomimo tego wszystkiego, co w doktrynie hitlerowskiej jest nacją nietęgo, zbyt niemieckiego, nieprawdy podobnego dla innych narodów, a w szczególności dla nas, ma ona w sobie siłę rozpościerania się. Ma ona za sobą też siłę pociągającą, która dla wielu umysłów tkwi w ideach przychodzących z Niemiec. Wółw faszyzmu włoskiego we Francji był bardzo ograniczony, bo jeśli w wieku XVI-tym szliśmy chętnie za modą włoską, nie

jest już tak w wieku XX-tym. Ale po wodzenie myśli niemieckiej u nas jest stare, trwałe, nawet przez wojnę nieugięte. Trzeba było dziesięć lat na to, by uznać u nas Mussoliniego inaczej niż półtebkiem. A wystarczyło dziesięć miesięcy, aby Hitlerowi oddano wszystkie honory kanclerza. Nikomu zaś nie przyszło na myśl nazwanie go Kaiserem z karnawału, jak tamtego Cezarem z karnawału.

Socjalizm Marxa wtargnął do części kół wykształconych we Francji dlatego, że miał na sobie markę filozofii niemieckiej, a coś podobnego możliwe jest i w odniesieniu do doktryny Hitlera.”

Uwagi p. Jacques Bainville, świadomie nie o przepiaskrawione, wskazują jednak, że uważa on, że nożyteczne wystąpienie z takimi ostrzeżeniami.

—o—

## Najdroższy pies na świecie

Najwyższą cenę dotąd notowaną za psa uzyskała niejaka miss Jane Lane w Londynie, znana miłośniczka i hodowczyni rasowych psów.

Mianowicie pewien amator amerykański zapłacił jej 3.500 dolarów za mianjaturowego pudła zwanego „Nauson Duc”, najczystszej rasy.

Przy tej cenie wypada 125 dolarów za każdy funt „żywej wagi”.



Chcesz pomóc w walce z największym wrogiem ludzkości?

Kup nalepkę przeciwgruzliczą



# List z Londynu

(Korespondencja własna „Kurjera“)

Londyn, w styczniu.

Nowy rok w Londynie rozpoczął się pod znakiem optymizmu i nadziei powrotu do „prosperity“. Statystyki, które mimo swej złej sławy, przemawiają żywo do ścisłych i logicznych Anglosasów. Wykazują zmniejszenie liczby bezrobotnych, wzrost handlu zagranicznego. Nawet gęsta mgła, owa osławiona „zupa grochowa“, jak ją nazywają Anglicy, utrudniająca komunikację i ciemną zasłoną przysłaniająca miasto, nie mogła popsuć dobrych humorów. Wesoły nastrój obchodzonego hucznie wieczoru sylwestrowego przedłużył się na pierwsze dni stycznia. Niemal atrakcją dla stolicy tworzą girls sprowadzone do hotelu „Savoy“ z paryskiego „Tabarin“, odtwarzające słynnego kankana. „Gdyby dobra królowa Wiktorja to widziała...“ — kiwają głowami konserwatywni Anglicy, pamiętający czasy cnotliwej królowej, za której panowania poddani brytyjscy, pragnący ujrzeć balet francuski, musieli wyjeżdżać do Paryża. Robili to chętnie i tłumnie z księciem Walj na czele, przyszłym królem Edwardem VII, którego postać dobrze była znana w „Tabarin“. Czasy się zmieniają obecnie „french cancan“ jest dozwolony w purytańskiej stolicy Anglii i ściga tłumy eleganckiej publiczności do Savoy'u.

W związku ze straszną katastrofą kolejową we Francji opinia angielska zaalarmowana została stanem kolejnictwa w kraju. Okazało się bowiem, iż koleje angielskie posiadają tylko 15 proc. wagonów metalowych, resztę zaś stanowią wagony drewniane. W porównaniu z Niemcami, gdzie wagony metalowe stanowią 98 proc., Stanami Zjednoczonymi — 85 proc., a nawet Italią — 68 proc., jest to ilość niezmiernie mała. Dwunastu

posłów zgłosiło już w tej sprawie interpelację do parlamentu, którego otwarcie nastąpi w końcu stycznia. Konserwatywnym w stosowaniu zdobyczy techniki jest bolączką wielu dziedzin życia w Anglii. Świadczy o tym naprzykład ogólne zadowolenie, z jakim przyjęty został pierwszy, naprawdę nowoczesny hotel, wybudowany przez wielkie towarzystwo przemysłowe w okolicach Hyde Parku. Uroczystość otwarcia nowego hotelu zaszczycił swą obecnością sam król, co wskazuje na wagę tego wydarzenia.

Najbardziej jednak popularną z pośród aktualnych kwestyj jest kwestja istnienia węża morskiego w Loch Ness. Plakaty reklamowe, które mają za godło jego głowę, wyobrażają coś pośredniego pomiędzy hipopotamem, salamandrą a foką. Jak wygląda potwór w rzeczywistości, tego świadkowie nie mogą uzgodnić. Niedawno splątał waż morski figła swoim wielbicielom, ukazując się o tej samej godzinie w dwóch różnych miejscach, oddalonych od siebie o 30 km. Ale reporterzy dali sobie radę i z tem zjawiskiem, objaśniając, iż mamy do czynienia

nie z jednym węzem morskim, ale z całą rodziną. Potwór ma żonę, dzieci i kuzynów. Na brzegu jeziora Loch Ness liczba policjantów pilnujących porządku została podwojona. Operatorzy filmowi w braku węża morskiego filmują tłumy turystów i ciekawych.

Na terenie dziennikarskim kwestja węża morskiego przybrała formę walki dwóch dzienników: „Daily Mail“ i „Daily Express“. Pierwszy jest „wierzący“ i

gromadzi wiarygodne dokumenty „za“ wężem; drugi wypowiada się „przeciw“ jego istnieniu, pisząc o wężu drwiako i sceptycznie. Anglik z ulicy bierze całą sprawę bardzo serjo. Polemiki w sprawie węża morskiego zagraszają spokoiwłi niejednemu domu. Tymczasem, aby stworzyć konkurencję dla Loch Ness, sygnalizują pojawienie się podobnych zwierząt prehistorycznych w innych okolicach Irlandczyki lansują z zapalem swego narodowego potwora u ujścia Channon koło wyspy Tarbert. Może ten okaże się bardziej towarzyski, pozwoli się sfotografować, sfilmować, zbadać przez uczonych i rozstrzygnąć wszelkie wątpliwości. M. C.

## Czy wolno leczyć się

w szpitalu Kasy Chorych we Lwowie — także osobom nie ubezpieczonym i urzędnikom

(t.) Ostatnio wyłoniła się kwestja, czy osoby nie ubezpieczone mogą korzystać z lecznictwa w szpitalu Kasy Chorych we Lwowie przy ul. Kurkowej. Kwestja powstała wobec licznych zabiegów osób o możliwość leczenia się w wyżej wymienionym wielkim szpitalu, urządzonym według najnowszych wymogów sanitarnych. Jak się dowia-

duje Ag. Wschód, zarząd Kasy Chorych zezwolił na przyjmowanie do szpitala także chorych nieubezpieczonych w pewnym procencie, zastrzegając pierwszeństwo ubezpieczonym. Zezwalając jednak na rozszerzenie ram dla nieubezpieczonych, kierowano się względami naukowymi i życiowymi, aby umożliwić leczenie na koszt własny osobom po ukończeniu ich praw do świadczeń, a także umożliwić urzędnikom państwowym, emerytom i osobom z różnych zawodów, którzy nie mogą pozwolić sobie na leczenie w szpitalach prywatnych, a zgłaszają się do szpitala nowoczesnego, wynoszącego w najnowsze urządzenia. Zarządzają się również wypadki, że chorzy przywiezieni np. dla bardzo pilnej operacji, nie mogą wykazać praw ubezpieczonych, wówczas więc zostają w szpitalu na koszt własny. — Według ostatniego rocznego sprawozdania na 6.984 chorych, było 6.754 członków Kas Chorych i ich rodzin, reszta leczycza się z własnej inicjatywy na koszt własny.

## Ilu ma Lwów bezrobotnych?

(g) Niedawno Sala posiedzeń Rady Miejskiej we Lwowie. Na trybunę wchodził jeden z radnych miejskich i interpelując prezydium miasta na temat pomocy bezrobotnych rzuca cyfrę tych niefortunliwych. Trzydzieści tysięcy. Centralna figura magistracka zrywa się i z powołaniem się na „magistracką statystykę“ oświadcza, że Lwów jest jednym z tych szczęśliwych miast, które nie mała wogóle bezrobotnych, a jeśli, to tak małą liczbę, że nie warto się nią tak

namiętnie zajmować. Trudno nam w tej chwili ściśle obliczyć cyfrę bezrobocia lwowskiego — dojsz jednak chcemy do niej nie drogą „statystyki urzędowej“ ale tych śladów, które niejednokrotnie pozostawia gest samarytański naszego miasta.

Oto, jak donosi „statystyka samarytańska“, w ubiegłym miesiącu zakwalifikowano we Lwowie do doraźnej pomocy 10.372 bezrobotnych, w tem 1.432 osoby samotne.

Mamy wrażenie, że im bliżej wyborów do Rady Miejskiej, tem „statystyka samarytańska“ podnosić będzie liczbę bezrobotnych, ilości rozdanych bochenków, węgla, obiadów i t. d. — coraz wyżej. Znane manewry.

Jak jednak pogodzić cyfry magistrackie z cyframi „Związku pracy obywatelskiej kobiet“ przy ul. Wałowej i Sw. Zofii. Zakwalifikowano tylu a tylu bezrobotnych. A ilu nie zakwalifikowano? Zakwalifikowano ostatnią żebrzącą nędze a przecież jeszcze raz tyle bezrobotnych wstydzi się wyciągać żebrzącą rękę i wystawać przy stoiskach samarytańskich.

I jeszcze raz tyle w tem poważny procent pracowników umysłowych tuła się za kawałkiem chleba u najbliższej rodziny. znajomych, wysprzedaje resztki „roboczej fortuny“, korzysta jeszcze z zasiłków i t. d.

A tu pada oświadczenie, że gród nasz nie posiada bezrobotnych. Naszem skromnym zdaniem ów radny który oceniał bezrobocie na 30 tys. osób — powiedział prawdę.

## Pierwsze zdjęcie potwora z Loch-Ness

Jak się okazuje, ów legendarny niemal potwór z Loch Ness w którego istnienie nie wiele osób wierzyło, — istnieje faktycznie.

Niezaprzeczalnym tego dowodem są zdjęcia fotograficzne.

Mianowicie londyński operator filmowy Malcolm Irving urządził całą ekspedycję zapomocą łodzi motorowej, na której przez osiemnaście dni polował po całym, 37 kilometrów długim, jeziorze, na potwora.

Wreszcie upragniona chwila nadeszła: przez jakieś 30 sekund potwór wynurzył się z wody, dzięki czemu udało się zrobić z niego szereg zdjęć filmowych. Głowa potwora wyszła dość niewyraźnie. — natomiast widać zupełnie dobrze obrys ciała poruszającego się we wodzie z wielką szybkością.

Zdjęcia demonstrowano przed gronem uczonych, a następnie przed szerszą publicznością.

Równocześnie i z innej strony nadchodzi wiadomości nie pozostawiające żadnych wątpliwości co do istnienia przynajmniej jednego potwora.

Mianowicie pewien automobilista angielski, nazwiskiem Moore, jadąc wieczorem nad brzegiem jeziora, dostrzegł jakąś olbrzymią ciemną masę. Zahamował gwałtownie wóz, aby uniknąć zderzenia. I wówczas w świetle reflektorów ujrzał kontury jakiegoś potwora, który w pysku trzymał zakrwawioną kożę.

Potwór, przestraszony światłem, rzucił się natychmiast do wody.

Na drodze odkryto ślady jego olbrzymich stóp, podobne do śladów stóp hipopotama.

Tak więc zagadka Loch Ness, choć dotychczas niewyjaśniona przechodzi obecnie ze sfery przypuszczeń i fantazji na temat niewątpliwie rzeczywistości. (r.)

## Z wycieczką albertyńską w Zakopanem

Pociąg ciężko zasapał i zatrzymał się na dworcu w Zakopanem.

Jeszcze nie wciągnęliśmy pełną pierś świeżego, tatrzańskiego powietrza a już sanie górskie poniosły nas w stronę Kuźnic. Spokojnie spadające płatki śniegu, skrzące się w świetle lamp elektrycznych i odgłosy dzwonek u san, których mnóstwo pędzi w różnych kierunkach dodają nastroju i potęgają wrażenie zimowej stolicy Polski. Mijamy na drodze liczne grupy narciarzy, wracające do miasta z całodziennych górskich wycieczek.

Noc. Odnoczynek w górskim klasztoru Br. Br. Albertynów na Kalatówkach.

Na drugi dzień rano przypinamy narty i próbujemy terenu. Kto nie potrafi utrzymać pozycji przepisowej w zjazdach strzałowych, ten pomaga sobie z konieczności pozycją siedzącą. Ten i

ów próbuje stosować przy zjazdach „kristjanje. Niezle idzie Inni robią „telemarki“... na siedzeniu, narty kreślą wspaniałe łuki... w powietrzu. Nic to nie szkodzi, że przód narty został w śniegu, a narciarz znaczy teren zlaną deską. Po takich półdniowych ćwiczeniach obiad wspaniale smakuje.

Gorzej jest mijać wielki łuk z mostkiem, jaki tworzy „dłuższa droga“, wiedząca do Kuźnic i na hale (Kalatówki). Silny spadek i nagły zwrot drogi wymagają od narciarza bacznej uwagi. Wprawdzie początkujący mogą zjeżdżać na kilkach, ale dziś nikt tego nie stosuje; to niehonorowe dla narciarza. Od czego mamy „plugi“ i inne „ewolucje“ narciarskie. Zaczynamy ćwiczyć. Musimy „wziąć“ łuk z mostkiem. Po kilku ćwiczeniach teren onanowany, już nie grozi nam żadne niebezpieczeństwo.

W drugim dniu zaczynamy pod o-

kiem instruktora od elementarnych ćwiczeń w miejscu. Warunki pogorszyły się. Odwilż. Każdy upadek na trasie zjazdowej znaczy głęboką bruzdę w śniegu. Tor psuje się. Śnieg zamienia się w „gips“.

Mimo tych niedogodności narciarzy przybywa. Na Kalatówkach rajno. Nie brak i amatorów sportu saneczkowego. O ile my, narciarze, śladamy w razie utraty równowagi na normalnej części, to saneczkarze wolą „ryć nosem w śniegu“.

W trzecim dniu wybraliśmy zupełnie inną trasę. Wprawdzie łagodniejszy, ale dłuższy zjazd. Spotyka nas nielada sensacja. Oto wśród narciarzy spotykamy czółowego skoczka zakopiańskich narciarzy p. Łuszczka. To się nazywa jazda na nartach „Krystjanja“, „Jakobsejny“ i inne „telemarki“ robi on, jak ra filmie. Tymczasem w mieście zupełnie odwilż. Śnieg na drodze, początkowo koloru brązowego, przeczadł już w barwę kawy zmieszanej ze skądą ilością mleka. Niektóre sanie pociągowe otrzymały urlop. Zastępują je wozy.

Szkoda, że dzień taki krótki. Co o- bić z długimi wieczorami?

Jest nas dwudziestu i pięciu. Tylu nas przywiózł Brat Wincenty, przełożony Albertynów z Krakowa. Dobre nam z nim. Podczas, gdy my „palimy się“ na nartach i saneczkach (są nawet „bobby“) on troszczy się, by nam czego nie brakło. Wczoraj wstawiał z nowymi saniami Pomocny mu jest Brat Antoni przełożony w Zakopanem, który udzielił nam gościny. O każdym z osobna i o wszystkich razem dobrze pamięta. Ale już wieczór. Urządzamy świetlicę. Przez cały dzień pracowało ciało, niechże teraz spocznie a damy rozrywkę mózgowi. Różnego rodzaju zabawy wypełniają długie wieczory.

Telefon również nie próżnuje. Jaka szkoda że już po trzech dniach trzeba wracać do Krakowa.

Zał był tak wielki że Zakopane zapłakało gorącymi łzami w nostać deszczu i tak było aż do odjazdu pociągu.

Zegnaj nam Zakopane! wy gościnnie Tatry, zegnajcie, czeka na nas Kraków.

E-kl.



# Epilog „stawisklady” w Izbie Deput.

## Zwycięstwo rządu Chautemps'a

PARYŻ. 14. I. (PAT) W dalszym ciągu sobotniego posiedzenia Izby deputowanych, które trwało do godziny 1-szej w nocy, zabrał głos Herriot, który zwrócił uwagę, że aferę Stawiskiego wyzyskuje się dla celów politycznych przeciwko lewicy.

Pod koniec posiedzenia Izba przystąpiła do głosowania nad zgłoszonymi wnioskami. Premier Chautemps postawił przedtem kwestię zafantania i przytoczył powody, które skłoniły go do odrzucenia wniosku o utworzenie komisji,

zaznaczając, że rząd pragnie postawić całą sprawę w płaszczyźnie moralnej.

W głosowaniu przyjęto wniosek Herriota, wyrażający zaufanie rządowi 376 głosami przeciw 295.

Wniosek o zawieszenie nietykalności poselskiej w stosunku do dep. Bonnaure, zamieszanego w aferę Stawiskiego, został przyjęty.

PARYŻ 14. I. (PAT) W trakcie śledztwa wyszło na jaw, że przed trzema laty Stawiski ubezpieczył się na życie w pewnym angielskim towarzystwie na

korzystać swej żony, na sumę trzech mil. fr. Klauzula ubezpieczeniowa zastrzegła iż suma ta będzie wypłacona Stawiskiej nawet w wypadku popełnienia samobójstwa przez jej męża.

### Kampanja lewicy nie ustaje

PARYŻ 14. I. (PAT) Dwudniowe obrady Izby Deputowanych nad aferą Stawiskiego przyczyniły się niewątpliwie do oczyszczenia atmosfery. Rząd odniósł zwycięstwo, próby wyzyskania afery dla celów politycznych nie udały się, a za binet wyszedł z debaty wzmocniony, Co więcej, odnowiona została większość kartelu lewicowego w Izbie.

W ten sposób oceniają sytuację zwolennicy obecnego rządu. Ugrupowania lewicowe nie składają jednak broni i kontynuują kampanję przeciwko premierowi, który nie dopuścił do sprrowadzenia sprawy na tory czysto polityczne.

W każdym bądź razie „stawisklady” z dnem dzisiejszym przestaje być dominującym zagadnieniem chwili, ustępując miejsca w prasie poważnym problemom których rozwiązania domaga się życie.

### „Czystka” w austriackich urzędach

WIENIĘ. 14. I. (PAT) Rząd kancl. Dollfusa bierze się energicznie do walki z narodowym socjalizmem. Celem oczyszczenia korpusu urzędniczego z elementów niepożądanych, mianował specjalnego komisarza personalnego w osobie radcy ministerjalnego Fleischa.

Będą ścigane szkody, wyrządzone zamachami i ukarani również inspiratorzy. Zawieszono dwa dzienniki o zamaskowanym kierunku narodowo-socjalistycznym: 8-Uhr - Blatt i Neue Zeitung.

### Państw. Rada Ochrony Przyrody

WARSZAWA. 14. I. (PAT) Dziś w gmachu Min. W. R. i O. P. odbył się 17 doroczny zjazd Państw. Rady Ochrony Przyrody, który zagał wice-min. ks. Żongolłowicz. W części sprawozdawczej obszernie przemówienie wygłosił przew. Rady prof. Szafer. Zjazd uchwalił szereg rezolucyj, które będą przekazane poszczególnym resortom administracji.

### Urzędnik niemieckiej firmy przemysłowej

KATOWICE. 14. I. (PAT) Prokurator Sądu Okręgowego komunikuje: Dnia 12 bm. z polecenia władz prokuratorskich został aresztowany dr. Kurt Englisch syndyk prawny Ski Akc. Giesche w Katowicach, pod zarzutem przemytu rozmaitych towarów z Niemiec do Polski.

W związku z tem aresztowany został Paweł Łapok, tajny agent, pod zarzutem udzielenia pomocy Englischowi i brania od niego łapówek. Dalsze dochodzenia w toku.

Nowo otwarty chrześcijański sklep **POMONA** Lwów, pl. Bernardyński 10. tel. 30-86 (naprzeciw Hotelu Krakowskiego) poleca po cenach możliwie najniższych: Owocowe, jarzyny i ryby. Specjalnie: wielkie, kolonialne i inne artykuły pierwszej potrzeby domowej. 2566

## Hitlerowcy planują zamach na min. Benesa?

STRASBURG. 14. I. (PAT) „Les dernières nouvelles de Strasbourg” donoszą z powołaniem się na źródła wiarygodne, że jedna z poważnych osobistości niemieckich w Genewie, nie należąca do kół emigracyjnych, miała oświadczyć, iż terrorystyczna organi-

zacja hitlerowska przygotowuje zamach na życie ministra spraw zagranicznych Czechosłowacji dr. Benesa.

Ma to być dalszy ciąg terrorystycznej akcji, do której wstępem był zamach na austriackiego kanclerza dr. Dollfusa i zabójstwo rumuńskiego premiera Dukl-

## Przyspobienie wojskowe w szkołach rumuńskich

BUKARESZT. 14. I. (PAT) Wczoraj wieczorem pod przewodnictwem prem. Tatarescu odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów z udziałem min. spr. zagr. Titulescu.

Rada ministrów omawiała stosunki, panujące w wyższych zakładach naukowych. Gabinet postanowił dokonać poważnych zmian w obowiązujących obecnie przepisach, normujących wewnętrzną dyscyplinę na uniwersytetach. Nowa ustawa zabrania studentom należenia do jakichkolwiek organizacji politycznych oraz udziału w manifestacjach publicznych. Wyjątki od tej zasady będą dopuszczalne tylko za zezwoleniem władz uniwersyteckich. Władze wojskowe, oraz organa wychowania publicznego opracują niezwłocznie projekt prawa, przewidującego wprowadzenie do szkół,

przyspobienia wojskowego, aby zapewnić stworzenie kadr młodej generacji wychowanej w dyscyplinie narodowej. Rząd zwrócił się do duchowieństwa o poparcie tego dzieła uzdrowienia i pacyfikacji. Minister sprawiedliwości przedstawił projekt prawa o ochronie państwa.

## Nowe „stronnictwo” w Przemyślu

Przemysł. 14 stycznia. Żyje w Przemyślu sanacyjny szewc Józef Tulaj. Znany jest z tego, że przy każdym wyborach sejmowych, senackich, czy gminnych, występuje ze swoją kandydaturą i przepadła naturalnie z kretesem. Przed rokiem wydał Tulaj kompilacyjną rozprawkę pt. „Demon nad Europą”, któ-

rej nikt oczywiście nie kupował. Rozszalał on ją tedy wszystkim księżom w całej Polsce, których tak długo potem molestował o pieniądze, aż mu je wreszcie wypłacili. Ponieważ zbliżają się obecnie w Przemyślu wybory gminne, Tulaj, który chciałby koniecznie zostać, jeśli już nie prezydentem, to przynajmniej radnym zorganizował przed kilku dniami nowe „stronnictwo”, które nazwał „mieszkańcami katolickimi”, zapowiadając głośno, że będzie się rozprawiał z „endekami”. Tulajem nie warto się oczywiście zajmować. Skoro jednak bałamuci żywioł polski na przedmieściach, trzeba, aby ludzie byli świadomi intencji tego nieciekawego sanacyjnego agitatora. Po powstaniu „stronnictwa” Tulaja sanacja przemyska liczy już bodaj z sześć zażarcie się nawzajem zwalczających się grup. Jak na tym wyjdzie przy wyborach, niezadługo zobaczymy.

## Obłęd przemyskiego kupca

Przemysł. 14 stycznia. Jeden z najpoważniejszych sklepów biawatnych w Przemyślu należy do kupca Rudolfa Kroppa. Nikt w mieście nie przypuszczał, aby sprawy Kroppa mimo kryzysu stały znowu tam bardzo źle. Przed paru dniami Kropp zostawiwszy w domu kartkę, że idzie się spowiadać, nikt bez śladu z Przemyśla. Rozpaczył się poszukiwania rodziny doprowadziły do odszukania go w jednym z jarosławskich hoteli.

Znajdował się on tam w stanie zupełnego rozstroju nerwowego. Przywieziony do domu, uległ już parę razy atakom szału. Dopiero teraz wyszło na jaw, że z powodu wielkich podatków, dużej konkurencji, oraz braku zbytu dobrze do niedawna prosperujący kupiec, popadł w bardzo wielkie trudności finansowe, które go doprowadziły do utraty rozumu.

## Niedola nauczycieli tańców

Przemysł. 14 stycznia. Cukierki, książki i nauka tańców to dzisiaj w okresie kryzysu prawdziwy luk-

sus. Nic dziwnego, że wśród nauczycieli tańca panuje prawdziwa niedza. W Przemyślu tańców uczy rodzina Napiórkowskich. Z podanych wyżej powodów pozostają ona stale w krytycznym położeniu, pogarszanem także i tem, że co pewien czas zjeżdża tutaj jakiś wędrowny nauczyciel i robi konkurencję. Ostatnio całą miasto nalepiłone zostało ogromnymi afiszami, któremi niejaki p. Stanisław Daszyński ze Lwowa, uwiadomił mieszkańców, że po cenach konkurencyjnych będzie uczył tańców. Ceny podał rzeczywiście konkurencyjne, bo o połowę tańsze od obowiązujących u nas. Napiórkowsky poszli na skargę do Starostwa, a kiedy to nie poskutkowało, zabrał się jeden z nich do zdzierania afiszów Daszyńskiego. Te ostatni przyłapał i powstała awantura. Wtóra musiała dopiero usmierzać policja. Spisano protokoły, a naszym nauczycielom tańca przyjdzie chyba gryźć kamienie.

## Odroczenie procesu apel. ks. Bachoty

RZESZÓW 14. I. (PAT) Na dziś wyznaczona była rozprawa apelacyjna przeciwko księdzu Władysławowi Bachocie, byle mu proboyszczowi w Rakszawie, oskarżonemu o znieważanie rządu i władz sądowych, za który to czyn zasądzony został na karę 7-miesięcznego aresztu i 1000 zł grzywy.

Oskarżony nie zjawił się na rozprawie. Jak stwierdzono, nie zostało mu doręczone wezwanie, wobec czego celem do ręczenia tegoż rozprawę odroczone. Okazuje się, że ks. Bachota wyjechał w nie wiadomym kierunku nie pozostawiając adresu.

### Pensja dla kawalerów Virtuti Militari

(g.) Władze skarbowe zarządziły już wypłatę rocznej pensji w wysokości 300 zł. dla kawalerów Orderu Virtuti Militari za rok 1934.

Izba Skarbowa I. we Lwowie zarządziła wypłatę w kasie i Urzędu Skarbowego przy pl. św. Ducha. Izba Skarbowa II zarządziła wypłatę należności w kasach na terenie Województw. Wszystkie kasy dokonują już wypłat.

### Josefina Baker i egzekutor

Od szeregu dni występuje w budapeszteńskim teatrzyku „Orpheum” słynna Józefina Baker ze swym zespołem.

Występy czarnej piękności jednak nie cieszą się zbyt wielkim powodzeniem. — czego dowodzi najwymowniej fakt że przed paru dniami zawił się u niej egzekutor miejski, celem przymusowe go ściągnięcia zaległego podatku widowiskowego, wynoszącego ponad tysiąc pengő.

Wobec tego, że Józefina kwoty tej zanależnie nie mogła, — egzekutor zajął wszystkie jej kosztowne toalety, w których występowała na scenie.

### Turcja wprowadza miary metryczne

Od Nowego Roku obowiązuje w Turcji przepis, w myśl którego wprowadzony został przymusowo system metryczny, podobnie jak we wszystkich krajach europejskich.

Przy tej sposobności wyszło na jaw, że w Turcji żyje najmniejszy człowiek na całej kuli ziemskiej.

Jest nim niejaki Hussein Bej, liczący obecnie 36 lat, którego wzrost wynosi zaledwie 42 centymetry.

Huhsein Bej mieszka stale w Anatolii, gdzie znan jest jako jeden z największych elegantów miejscowych.

### Z toru hokejowego

Lwów, 14 stycznia. W zawodach hokejowych o mistrzostwo Polski Czarni pokonali w sobotę we Lwowie Krynickie T-wa Hokejowa 5:2 (1:1, 1:1, 3:0). Gra w pierwszej tercji wyrównana, w drugiej lekka przewaga gospodarzy, w trzeciej Lwowianie całkowicie opanowują pole.

Pierwszy punkt zdobywają Czarni w 3 minucie wskutek samobójczego strzału gościa. W 10 minucie KTH wyrównuje przez Kulika. W drugiej tercji Piechota już w pierwszej minucie dalekim strzałem zdobywa prowadzenie dla Krynickich, jednak w 2 minuty później Czarni wyrównują przez Jajłowego I. W trzeciej tercji Czarni ustawicznie atakują, zdobywając bramki przez Kasprzaka (1) i Stupańskiego (2). Sędziował p. Sachs. Widzów ok. 1.000. Warunki lodowa b. dobre.



# Niemieckie zamary na Wschodzie

## Olbrzymie plany osadnictwa i ich trudności

Już od szeregu lat pojawiły się w Niemczech głosy, nawołujące do stworzenia silnego wału osadniczego we wschodnich, słabo zaludnionych prowincjach Niemiec, a w szczególności w pobliżu polskiej granicy.

Prof. W. Volz w swej książce „Die Ostdeutsche Wirtschaft”, wydanej w 1930 r., kreśląc zasadnicze rysy budowy gospodarczej wschodnich Niemiec, wskazał na konieczność silniejszego zaludnienia tych obszarów, lecz podkreślił zarazem, że, aby można było taki zdrowy i silny wał osadniczy stworzyć, musi się dać osadnikom rękojmię dobrego powodzenia. Zdawano sobie wszakże sprawę z tego, że

przy zachowaniu czysto rolniczej budowy wschodnich prowincyj liczba ich ludności podnieść się już znacznie nie może z drugiej strony zwracano też uwagę, że konkurencja z taniem zbożem sowieckim i amerykańskim na rynkach zachodnich i środkowych Niemiec jest na dłuższą metę nie do utrzymania. Wobec tego Siehr (Ostpreussische Siedlungsfragen, Zeitschr. für Politik 1932. 5—6) radzi częściowe przejście do hodowli bydła i drobiu oraz parcelację tych wielkich własności, które okazują się niezdolne do życia i tworzenie na ich miejscu drobnych gospodarstw rolnych.

Tenże sam prof. Volz, ponawiając w r. ub. (Industrie in den Osten, Ztschr. für Geopolitik, 6—7) apel o konieczności stworzenia wału osadników na Wschodzie, podkreśla tym razem, że będzie to możliwe tylko przez daleko idące uprzemysłowienie.

Dla silniejszego uzmysłowienia rzekomego zagrożenia wschodnich prowincyj przez wzrastający nacisk ludnościowy ze strony polskiej zaznacza Volz, że ludność 10 milionów we wschodnich re-gencjach Prus przeciwstawia się w Polsce zachodniej na takim samym obszarze 16 milionów, a czterem wielkim miastom dziewięć.

Te okoliczności, zdaniem Volza, muszą skłonić naród niemiecki do tego, aby na wschodzie powstał

### potrójny wał:

gęstej ludności, silnej gospodarki i kwitnącej niemieckiej kultury. Wtedy będzie czas... ans Werk zu gehen, tj. zabrać się do rzeczy.

Nowy rząd narodowo - socjalistyczny, widząc przyszłość Niemiec na wschodzie, już wnet po utrwaleniu swej władzy przystąpił do realizowania planów osadniczych i już 1-go czerwca r. ub. uchwalono w myśl zaleceń Siehry ustawę, upoważniającą do likwidacji tych wielkich własności, których gospodarzo uzdrowić nie można.

Nadprezydent Prus Wschodnich Koch w prelekcji radiowej, wygłoszonej 2. 3. 1933 r., przedstawił dokładnie

### plan nowego osadnictwa w Prusach Wschodnich,

połączony z ich uprzemysłowieniem. — Aby zdać sobie sprawę z doniosłości projektu, trzeba zważyć że uprzemysłowienie samych Prus Wschodnich ma dać możliwość egzystencji 1 do 1,5 miliona ludzi. Liczy się mianowicie, że, gdy cała powierzchnia użytkowa Prus Wschodnich wynosi 3,5 miliona ha. a z

tego przeszło 50 proc. przypada na wielką własność ponad 100 ha, da się w jakiś sposób zdobyć 1 milion ha, wystarczający dla osiedlenia 1,5 milj. ludzi (300 tysięcy rodzin).

Ten projekt wszakże, z woli rządu narodowo - socjalistycznego, ma dotyczyć całej wschodniej części Niemiec o wielkorolnej strukturze gospodarczej.

Ostatnio omówił go szczegółowo pod hasłem

### wsi fabrycznej Wiedeman

(Das Fabrikdorf, Ztschr. für Geopolitik, 11, 1933). W nowych osadach rolnictwo będzie tylko ubocznym zajęciem mieszkańców, bo oprócz tego

w każdej wiosce będzie jakieś niewielkie przedsiębiorstwo przemysłowe, dające ludności pracę. Fabryka i wieś, te dwa elementy, będą stanowić całość gospodarczą, która w przyszłości ma nadać szczególne piętno krajobrazowi niemieckiego wschodu. Stąd dla osadzenia jednej rodziny projektuje się tylko około 3 ha ziemi. Opierając się na cyfrach Kocha dla Prus Wschodnich, podaje Wiedemann odpowiednie wartości dla wszystkich obszarów niemieckich na wschód od Łaby. W sumie plan ma dać możliwość bytu dla 1,5 milj. rodzin (rząd zakłada, że jedna rodzina składać się będzie przeciętnie z 5 osób), dla osadzenia których będzie trzeba blisko 50.000 km. kw. rolnych obszarów, czyli obszar większy niż nasze 3 zachodnie województwa.

Rozważając trudności tego planu, Wiedemann snuje następujące uwagi:

1. Zdobycie całego potrzebnego obszaru z parcelacji wielkich własności oznaczałoby praktycznie zupełne rozbięcie tychże, a więc może w części trzeba będzie rozdrobnić także średnią własność (20 do 100 ha).

2. Aby cały projekt posłużył do przezwyciężenia kryzysu i odciążenia rynku pracy, musi się osiedlić rocznie kilkaset tysięcy ludzi,

dla których obecny zapas ziemi, jakim rozporządzają urzędy (1400 km. kw.), nie wystarczy. Jeśliby rozłożyć całość projektu na 5 lat, to roczne zapotrzebowanie ziemi wyniosłoby 10000. km. kw. Dotychczasowe metody dobrowolnego oddawania gruntów w żadnym razie tyle nie dadzą. Częściowo byłoby możliwe uzyskanie gruntów przez uprawę torfowisk i bagien, albo osuszanie różnych terenów nad Bałtykiem (zalew Wiślany) ale to jest praca na lata, nie na miesiące.

3. Niewiadomo, czy uda się wprowadzenie nowego przemysłu na wschodzie, choć państwo zapowiada wszelkie ułatwienia, obniżenie podatków, tani prąd elektryczny, obniżenie stawek frachtów kolejowych, wstrzymanie wydawania koncesyj na zakłady przemysłowe w wielkich miastach, w celu popierania rozwoju przemysłu wiejskiego.

4. Trudne będzie sfinansowanie całego planu osadnictwa wschodniego. Przyjmując koszt jednej osady na 5—6000 mk. niem., całość wymagać będzie 8 do 9 miliardów marek. Do tego należy dodać koszty urzędów użyteczności publicznej w wysokości 2 do 3 miliardów. Dalszy wysoki koszt — to wykupno gruntów, które przy cenie 800 marek za 1 ha wyniosie 4 miliardy marek. Kapitał na uruchomienie zakładów przemysłowych szacować trzeba na 10 miliardów marek. Zatem przeprowadzenie całego planu kosztować będzie najmniej 25 miliardów marek. Choćby się rachowało, że osadzenie ludności na wschodzie usunie wydatki na wsparcia bezrobotnych, to koszt całego przedsięwzięcia nie stoi w żadnym stosunku z temi wydatkami. Tak olbrzymie kapitały trudno będzie uruchomić, tembardziej, że droga uzyskania pieniędzy przez pożyczkę zagraniczną, zdaniem Wiedemanna nie wchodzi obecnie w rachubę.

5. Groźny ubytek przyrostu naturalnego ludności niemieckiej będzie tylko wówczas powstrzymany, gdy rocznie osadzać się będzie na wschodzie 500 do 600 tysięcy osób, a nie jak dotąd 5 do 6 tysięcy. Chcac zaś osadzić tak wielką

liczbę ludności, trzeba będzie sprowadzić do owych projektowanych wsi fabrycznych miejskich robotników, gdyż materiału wieśniaczego niema tak wiele. W takim zaś razie trzeba mieć na uwadze, że ci osadnicy dopiero z czasem mogą się stać pełnowartościowymi rolnikami, muszą zatem przejść najprzód jakieś wyszkolenie rolnicze. Częściowo wyszkolenia tego udziela bezrobotnym Arbeitsdienst, pozatem jednak osadnicy będą musieli mieć stale doradców fachowych, jeśli cały plan nie ma skończyć się fiaskiem.

6. Ważna jest również sprawa rentowności całego przedsięwzięcia. Mianowicie koła przemysłowe wysuwają co do całego planu nie bezpodstawne wątpliwości. Bo wprowadzenie zaczątki planu i jego zealizowanie wywołałoby znaczne ożywienie przemysłu w środkowych i zachodnich Niemczech, ale poważnie trzeba się zastanowić, jak wyglądałaby sytuacja po odpływie fali pierwszej konjunktury. Tylko włączenie planu w całość polityki gospodarczej Rzeszy może zwalczyć trudności, na jakie napotyka przeprowadzenie tego projektu ludnościowego uzdrowienia narodu. Złotki głębiej i ostatecznie może być usunięte tylko przez religijno - moralne uzdrowienie, któreby ukazało ludności prawdziwy sens życia (Burgdörfer, Volk ohne Jugend).

Do tego należy dodać, że cały projekt doprowadziłby do całkowitego prawie zniknięcia lasów we wschodnich Niemczech i zamiany ich na rolę, co stoi w sprzeczności z dążeniem do zwiększenia lesistości kraju, a conajmniej do utrzymania dziesiętseto procentu lasów, wysuwaniem z całą siłą przez koła wojskowe dla celów obrony powietrznej państwa (Papenhuse, Haushofer, Gaudenberger i in.).

## Wypadek samochodowy wojewody krakowskiego

Kraków, 15 stycznia.

Powracający z Krynicy, gdzie podejmował przybyłego w ostatnich dniach ministra J. Piłsudskiego, wojewoda krakowski dr. Kwaśniewski uległ pod wsią Frycową pow. Nowosądecki wypadkowi samochodowemu, wskutek czego doznał podobnie jak i towarzyszący mu starosta nowosądecki dr. Łach potłuczenia a nadto zdarcia naskórka na twarzy. Wskutek uszkodzenia samochodu woj. Kwaśniewski wrócił od Nowego Sącza wezwaną stamtąd na miejsce wypadku taksówką skąd już pociągiem powrócił do Krakowa.

## Lechja — Cracovia 2:1

W meczu o mistrzostwo Polski, Lechja pokonała wczoraj nieoczekiwanie Cracovię w stosunku 2:1. Decydująca bramka padła dopiero po przedłużeniu meczu w 18 min. Obie bramki dla Lechji zdobył Sokolowski, dla Cracovii Wołowski. Sędziował p. Sachs. Widzów około 2000.

## Sjonści-re wizjoniści rozpoczął akcję petycji

„Moment” w depeszy własnej z Paryża, donosi o rozpoczęciu przez związek sjonistów - rewizjonistów t. zw. akcji petycji przeciw obecnemu systemowi rządów w Palestynie:

„Olbrzymi ruch petycyjny, zainicjowany przez rewizjonistów, rozpoczął się 1 stycznia od wręczenia przez egzekutywę rewizjonistyczną wszystkim poselstwom w Paryżu umotywowanych memorjałów, w których uzasadnia się ruch petycyjny”.

Na dzień przedtem odbyła się w Paryżu krajowa konferencja rewizjonistów pod przewodnictwem Żabotwńskiego. W swojej mowie m. in. oświadczył on, że demonstracja młodzieży żydowskiej w Tel Awiwie (w dn. 9. XII. 1933)

„... była żywiołowym początkiem otwartego oporu żydowskiego przeciw obecnemu systemowi rządów w Erec Izrael”.

Jak wiadomo, sjonści - rewizjoniści dążą do odbudowy państwowości żydowskiej po obu brzegach Jordanu (Anglicy sprzeciwiają się kolonizacji żydowskiej w Transjordanii)

## Moskwa wstępuje do Ligi Narodów

GENEWA, 14. 1. (PAT) Prasa szwajcarska donosi z Moskwy, że Mołotow i Litwinow przedłożyli Stalinowi zasadnicze powody, dla których wstąpienie Z. S. S. R. do Rady Ligi Narodów, było-

by połączone z korzyściami w międzynarodowej polityce Moskwy. Rokowania w tej sprawie toczyć się będą między Moskwą a Genewą za pośrednictwem Herriota.

## Niemcy odwołują mecz bokserski z Polską

POZNAŃ 14. 1. (PAT) Polski Związek bokserski otrzymał list od niemieckiego związku bokserskiego odwołujący mecz bokserski z Polską, który miał się odbyć dnia 4 lutego w Polsce. Powodem odmowy ma być rzekomo trudność uzyskania urlopów przez niektórych zawodników niemieckich. Polski Związek bokserski

nie przyjął listu do wiadomości żądając bezwzględnie utrzymania terminu spotkania.

Gdyby jednak Związek niemiecki nie zgodził się na rozegranie meczu Polski Związek bokserski gotów jest wyciągnąć najdalej idące konsekwencje i zwrócić się do międzynarodowej federacji bokserskiej

## Inżynier Bobkowski

mianowany wiceministrem komunikacji

Kraków, 15 stycznia.

Dyrektor kolei państwowej w Krakowie inż. Bobkowski został w sobotę mianowany przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej wiceministrem komunikacji. Pogłoski zatem o których przed paroma dniami donosiliśmy sprawdzają się.

Na miejsce p. Bobkowskiego wybranego do Rady Miejskiej m. Krakowa wejdzie wskutek tego prof. dr. Dybowski, który jak wiadomo, przepadł przy wyborach do krakowskiej Rady Miejskiej w okręgu V. (Wesoła).

—o—

## Rozwiązanie 11 stowarzyszeń akademickich w Krakowie

Kraków, 15 stycznia.

W ub. sobotę ukazała się odezwa rektora Maziarskiego, w której jest zawiadomienie, że Senat Un. Jagiell. uchwałą z dnia 12 grudnia 1933 roku, zgodnie z par. 25 (2) rozporządzenia Ministra W. R. i O. P. z dnia 30. 4. 1933 r. o stowarzyszeniach akademickich, rozwiązał z dniem 1 grudnia 1933 r. następujące stowarzyszenia akademickie:

Akademickie Koło Krajoznawcze, Koło Samopomocy Członków Akad., Sodalicji Marjańskiej, Akademickie Koło Kolbuszowiaków, Akademickie Koło Oświęcimian, Stow. Żydowskiej Socjalistycznej Młodzieży Akademickiej „Chejruth”, Związek Żydowskiej Młodzieży Akademickiej „Ogorgonja”, Akademickie Koło Towarzystwa Szkół

Ludowej, Stow. zyszenie Rosyjskich Studentów, Akademickie Koło Przyjaciół Jugosławii, Polski Akademicki Klub Artystyczny i Korporacja Ukraińskich Studentów „Zaporoże”.

Konsekwencje rozwiązania stowarzyszenia akademickiego są na tępujące: odebranie lokalu, o ile stowarzyszenie posiada go na terenie uczelni, pozbawienie prawa do korzystania z Funduszu Opłat Studenckich wszelkich innych subwencji na cele Młodzieży akademickiej, zdjęcie tablic informacyjnych, o ile stowarzyszenie posiada je na terenie uczelni, zakaz jakichkolwiek przejawów działalności i pozbawienie innych przywilejów i uprawnień, z których korzystają stowarzyszenia akademickie.

—o—



**CO DZIEŃ NIESIE ?**

|   |  |
|---|--|
| <b>15</b><br><b>STYCZNIA</b><br>Wsch. s. 7 g. 19 m.<br>Zach. s. 15 g. 46 m. | <b>poniedziałek</b><br>Maura<br>(Wtorek Marcela) |
|---|--|

**Odjazd pociągów z Krakowa**

|                |       |        |        |        |
|----------------|-------|--------|--------|--------|
| Do Warszawy:   | 6.15  | 11.20  | 15.05  | 17.42  |
| 21.31          | 22.25 | 23.10. |        |        |
| Do Lwowa:      | 0.10  | 0.52   | 7.50   | 8.50   |
| 13.22          | 19.07 | 23.30. |        |        |
| Do Poznania:   | 5.30  | 6.15   | 11.50  | 20.25  |
| 22.25          |       |        |        |        |
| Do Katowic:    | 5.30  | 6.15   | 7.00   | 9.05   |
| 11.50          |       |        |        |        |
| 14.00          | 16.40 | 18.10  | 20.25  | 22.25. |
| Do Zakopanego: | 1.12  | 9.05   | 10.17  | 16.30. |
| Do Oświęcimia: | 5.15  | 13.40. |        |        |
| Do Wilełzki:   | 6.45  | 8.25   | 10.00  | 11.50  |
| 13.07          |       |        |        |        |
| 15.05          | 17.50 | 19.15  | 21.50. |        |

Cyfry tłustym drukiem oznaczają po ciąg pociągów.

**REPERTUAR**

**TEATRU IMULJUSZA J. SŁOWACKIEGO**

Poniedziałek: 15. 1. „Tanhäuser“ (Gość. wystąpią Ada Sari i K. Czarnecki).  
Wtorek 16. 1. „Testament Jaśnie Pana“.

We wtorek wieczorem powtórzenie zabawnej, pełnej humoru, szwedzkiej komedji H. Bergmana pt. „Testament Jaśnie Pana“, w opracowaniu scenicznym, reż. W. Nowakowskiego w obsadzie pp.: Karłowicz (rola główna), Kłosa, Ludwiżanka, Żalawska, Pawłowski, Kulakowski, Kondrat, Staszewski Syroczeński, Turski, W. Żniak, Woźnik.

**REPERTUAR KINOTEATRÓW**

- ADRIA:** „Prokurator Alicja Horn“ (Jadwiga Smosarska).
- ATLANTIC:** „Pożegnania z bronią“ (G. Cooper“)
- APOLLO:** „Tysiąc i druga noc“
- KINO DOMU ŻOŁNIERZA:** „Człowiek którego zabijam“ (Lyonel Barrymore).
- KINO „PROMIEN“:** „Liljanka chce się rozwieść“ oraz „Flip i Flap robią karierę“
- MUZEUUM:** „Zew ziemi“.
- SŁONCE:** „Adjutant Jego Wysokości“ (Vlasta Burian)
- SZTUKA:** „Pieśń poganina (Jose Mojica).
- ŚWIT:** „Zapomniana melodia“
- UCIECHA:** „Przygoda na Lido“ (A. Pinanco)
- WANDA:** „Wyrok życia“ (Eichlerówna)



**Dyżury aptek nocnych w Krakowie:**

Apteka pod Złotym Tygrysem — ul. Szczerpańska 1. Apteka pod Aniołem Stróżem — ul. Kościuszki 18. Apteka pod Temidą — Długa 66. Apteka pod Barankiem — Mikołajska 4. Apteka Niebieska — Starowisłna 77. w Podgórzu: Apteka pod Hygeą Kalwaryjska 27

**KRONIKA KULTURALNA**

„Tanhäuser“ opera R. Wagnera, która na premierze osiągnęła wielki sukces artystyczny, i kasowy, powtórzona będzie dziś w poniedziałek 15 bm. w premierowej obsadzie z gościnnym występem Ady Sari i K. Czarneckiego, w otoczeniu artystów krakowskiej opery pp.: Kisielewski, Mienkowski, Romanowski, Stępiowski, Mozanka, Woźniak, Syroczeński, Kruzewski. Opracowanie muzyczne dyr. Bol. Wallek-Walęwski, sceniczne reż. J. Stępińskiego.

Opera krakowska w Katowicach. We wtorek, dnia 16 bm. daje opera krakowska na drugim przedstawieniu w Katowicach, melodyjną operę Offenbacha „Opowieści Hoffmana“, z gościnnym występem Ady Sari.

Z Opery krakowskiej. Jutro we wtorek i dni następne o godz. 2.30 w dalszym ciągu gościnnie występy opery krakowskiej w Katowicach tym razem z fantastyczną operą J. Offenbacha pt. „Opowieści Hoffmana“. — Z Adą Sari w roli Olimpij — Guiletty i Antonji — partję Hoffmana śpiewać będzie tenor opery krakowskiej Tadeusz Szymonowicz w roli zaś 4-cho postaci demona; Lindarfa Coppeliusa D-partutta i Dr. Miracola — basista Adam Mazanek Chór krakowskiego Tow. Operowego pod batutą dyr. Bolesława Wallek-Walęskiego.

Niegrane dotychczas sztuki na scenie Miejskiego Teatru. Grupa artystów Miejskiego Teatru pracująca na marzeń o oficjalnych prac tego Teatru i pragnąca ułatwić realizację sceniczną dzieł pol-

**Bez komentarzy**

Starostwo Grodzkie krakowskie L. B. II. 2/8/34 — Kraków dnia 10 stycznia 1934 r. — Do Administracji „Kurjera Powszechnego“ w Krakowie ul. Florjańska 1. 8, I. p. — Z powołaniem się na § 23 ustawy pras. z 17 grudnia 1862 r. nie uwzględniam prośby o zezwolenie na kolportaż uliczny czasopisma „Kurjer Powszechny“ a to z uwagi na dostateczną ilość kiosków oraz innych stałych miejsc sprzedaży czasopism istniejących

na terenie m. Krakowa. Od tej decyzji wolno wnieść odwołanie do Wojewódz-

stwa krakowskiego przez tuż Starostwo grodzkie w ciągu 14-tu dni — licząc od dnia następnego po doręczeniu. Starosta Grodzki Wł. Pątosz mp.

—0—

**Szeroka działalność**

Muzeum Narodowego w Krakowie

Kraków 15 stycznia.

Myliłby się ten, kto mniemałby, że działalność muzeów zaczyna się na

wystawieniu eksponatów a kończy na ich konserwacji. W szeregu innych zadań, których ilość ciągle wzrasta, występują na pierwszy plan zadania naukowe tych instytucji. Niema więc szej publikacji naukowej z zakresu sztuki i kultury, któraby nie musiała zwracać się do muzeów nie tylko o uzyskanie materiału ilustracyjnego, lecz również o wiadomości dotyczące zabytków. Zwracają się do muzeów pisma, uczeni krajowi i zagraniczni. Zwłaszcza ci ostatni, zdani są wielokrotnie w swych badaniach prawie w zupełności na informacje muzeów, nie mogą często przedłużyć pobytu w obcym kraju. Nie potrzeba też objaśniać jak ważne znaczenie propagandy ma ta wzajemna współpraca muzeów.

W Polsce jednym z muzeów związanych najsilniej ze światem naukowym zagranicznym jest Muzeum Narodowe w Krakowie. Pomijając już wiadomości udzielane uczonym obcym w czasie ich pobytu w Krakowie dostarcza Muzeum Narodowe listownie i to ustawicznie informację najwięcej muzeum nie tylko Europy lecz niejednokrotnie instytucjom amerykańskim.

Informacje jakich udzielać musi Muzeum są bardzo różnorodne. tak np. niedawno jedno z muzeów hamburskich prosiło o wiadomości dotyczące monet kolońskich kursujących w w. XI w Polsce, a znajdujących się w Muzeum Narodowym w Krakowie; Muzeum Narodowemu Bawarskiemu dostarczano materiały naukowego odnoszące się do rzeźby w Polsce w w. XIV; natomiast Dyrekcji muzeów belgijskich szczegółów dotyczących statutów niektórych muzeów polskich; Muzeum Historyczne w Dreźnie interesowało się dziełami słynnego malarza Manjokiego znajdującymi się w Polsce a Ekspozytura Chińska w Paryżu wiadomościami o zbiorach sztuki chińskiej zgromadzonej w naszym kraju.

Niemniej różnorodne są zapytania uczonych zagranicznych. W ostatnim roku szczególnie często dało się odczuć żywe zainteresowanie świata naukowego działami Wita Stwosza, zwłaszcza zaś odnowieniem ołtarza Marjackiego.

Mówiąc o działalności naukowej Muzeum Narodowego nie można pominąć jego wydawnictw, odnoszących się głównie do zabytków sztuki, jakie Muzeum posiada. Publikacji tych ukazało się kilkanaście, nie licząc katalogów specjalnych wystaw i działów. Publikacje te objęły prawie wszystkie rodzaje zabytków, jakie Muzeum posiada. I tak należy przypomnieć wspaniały katalog monet i medali, będący kontynuacją numizmatycznego dzieła hr. Hutten-Czapskiego, katalog starych druków z XV i XVI w., katalog rycin, miniatur, zabytków z w. XVIII, tkanin i haftów, obrazów cechowych i rzeźb epoki średniowiecza i renesansu itp.

W ten sposób majątek narodowy zgromadzony w Muzeum mógł być choć częściowo udostępniony dla kraju i zagranicy.

Działalność naukowa Muzeum krępowana brakiem budynku (tak np. wiecie działów zabytków interesujących zagranicznych uczonych musi pozostawać z braku miejsca w pakach) zostanie niewątpliwie wzmoczona jeszcze z chwilą uzyskania nowego gmachu Muzeum Narodowego, który stanie przy pomocy całego społeczeństwa.

„Pomiędzy duszą a Bogiem“ Stowarzyszenie Akcji Katolickiej na miasto Kraków urządziła w dniu 15 bm. o godz. 6.30 wieczór w sali Niebieskiej Domu Katolickiego odczyt O. Jana Rostworowskiego tj. pt. „Pomiędzy duszą a Bogiem“ (psychologia modlitwy).

**Jak będzie rozwiązany konflikt w krakowskiej Radzie Miejskiej ?**

Kraków, 15 stycznia.

W politycznych kołach Krakowa rozeszły się wczoraj pogłoski, że obecny prezydent Kaplicki ma być w najbliższym czasie powołany na stanowisko ministra opieki społecznej. Plan ten powstał w związku z trudnościami wywołanymi w łonie prezydium miasta na tle walki o stanowiska, a w szczególności ostrej kampanii wszczętej przeciw Kaplickiemu przez wice-

prezydenta Klimeckiego. Nie jest wykluczone, że p. Kaplicki zostanie nawet formalnie wybrany prezydentem na zbliżającym się posiedzeniu Rady Miejskiej, poczem byłby powołany do Warszawy i w związku z czem złożyłby urząd prezydenta.

Odraczenie konstytuującego posiedzenia Rady Miejskiej ma stać w związku z powyższymi zakulisowymi sprawami.

**Podatnicy krakowscy apelują Nieporządku w Izbie Skarbowej przy ul. Wiślniej**

Kraków, 15 stycznia.

Administracja skarbowa w Polsce wykazuje wielką niesprawność i lukę, narażając podatnika na wielkie kłopoty i chodzenie po urzędach skarbowych, pisanie rekursów i wogóle na stratę czasu.

Wystarczy pójść płacić podatek do kasy skarbowej w Krakowie przy ul. Wiślniej, posłuchać narzekań, aby mieć pełny obraz niesprawności administracyjnej w dziedzinie skarbowości, która powinna być wzorem administracji. Liczni płatnicy narzekają, że

egzekutor pobrał podatek na rok 1933, a zakontowano go w księgach na r. 1932. Inny podatnik zapłacił należący podatek posiada oryginalny kwit, a w danej księdze pod odpowiednią pozycją nie jest za kontowane. Inny znowu posiada kwit na ściągnięty podatek przez egzekutora np. 70 zł., a do kasy skarbowej odprowadził tylko 20 zł. W tym wypadku ostatni okazał się egzekutor człowiekiem nieuczciwym, choć ozdobiony wysokim odznaczeniem a przy poszukiwaniu go w

biurze egzekucyjnym odpowiedziano

„tyle panu tylko ukradł?“

Przyczyną tych wszystkich niedomagań i udręki podatników, narażanie ich na pisanie rekursów, opłacanie niepotrzebnych kosztów egzekucji jest fakt, że w Izbie Skarbowej w Krakowie jest tylko 38 prawników, a reszta się wypełnia ludźmi o wykształceniu nieprawidłowym,

którzy wogóle nawet ustaw skarbowych nie znają, nawet o ich wyjątku nie wiedzą, co stwierdzają przy kontrolach podległych prowincjonalnych urzędów skarbowych. Nic też dziwnego, że biurka fachowych urzędników skarbowych uginają się pod ciężarem niezalatwionych aktów i płatnicy czekają latami na załatwienie podania. Ten obraz administracji skarbowej wymaga dla dobra Państwa usprawnienia przez przywołanie do Skarbu jaknajwiększej liczby rzesz młodych prawników, którzy po skończonych studiach prawniczych od kilku lat darmo trudzą się o zdobycie posady.

skich autorów którzy dotychczas jeszcze nie byli grani rozpoczęła pracę rad trzema jednoaktowymi utworami krakowskiego pisarza Wiesława Góreckiego.

Z Teatru muzycznego „Bagatela“ W środę dnia 17 bm. o godz. 8.15 wystąpi o światowej sławie laureatka międzynarodowego konkursu tańca w Warszawie Ruth Sorel Abramowicz — której partnerem będzie baletmistrz Opery berlińskiej George Groke.

Z Teatru eksperymentalnego artystów plastyków w Krakowie. Związek polskich artystów plastyków w Krakowie wystawi we czwartek dnia 19 bm. o godz. 9-iej wieczór w Domu własnym (Pl. św. Ducha 4) 2 sztuki modernistyczne a to „Anno Santo 1933“ Jalu Kurka w reżyserji W. Dobrowolskiego z dekoracjami i kostiumami M. Wicińskiego pod kierownictwem muzycznym K. Meverholza oraz „Faun“ Tytusa Czyżewskiego w reżyserji W. Dobrowolskiego z dekoracjami i kostiumami T. Cybulskiego z muzyką J. Ekiera.

**KOMUNIKATY**

Z kina „Uciecha“ w najbliższych dniach kino „Uciecha“ rozpocznie wyświetlanie głośnego filmu pt. „Testament Dra Mahuse“

Wieczór tańców: We wtorek 16 bm. o godz. 8.15 w sali teatru „Bagatela“ odbędzie się wieczór tańców w wykonaniu Olgi Sławskiej laureatki międzynarodowego konkursu tańców w Warszawie i szeregu innych wybitnych tancerek i tancerzy. Dochód przeznaczony na budowę Muzeum Narodowego.

Wystawa w Pałacu Sztuki. Po zakończeniu obecnej zbiorowej wystawy która potrwa do dnia 25 bm. otwartą zostanie jeszcze w bieżącym miesiącu zapowiadana oddawna wystawa Artystów Plastyków Legionowych.

**Znaczenie wychowania fizycznego**

Dzisiaj o godz. 7-iej wieczór w Kolegium Wykładów naukowych Rynek gł. A-B 39. rad. Włodzimierz Długoszewski wygłosi odczyt pt. „Znaczenie wychowania fizycznego“

„Niszczycielska rola dzisiejszego pieniądza“. Jutro we wtorek o godz. 9-iej wieczór w sali Domu Ludowego (Wista) radiowiłoska 23 p Jerzy Kuncewicz z Warszawy wygłosi odczyt pt. „Niszczycielska rola dzisiejszego pieniądza“. Wstęp wolny za zaproszeniem, który wydała Sekretariat Stron Ludowego Mały Rynek 4, I. p.

Oddłużenie w świetle prawa własności. Pod powyższym tytułem jutro we wtorek o godz. 6-iej wieczór wygłosi odczyt adw. Dr. Leon Dattner w towarzystwie ekonomistom w sali Izby Przemysłowo-Handlowej (Długa 1.)

**Audycje radiostacji krakowskiej**

Poniedziałek 15 stycznia 1934.

11.35 Program na dzień bieżący. 11.40 Transmisja z Warszawy 11.50 Wiadomości bieżące. 11.57 Sygnał czasu, hajnal z Wleży Marjackiej. 12.05 Płyty gramofon. 12.30 Wiadomości meteor. oraz o 12.55 Dziennik południowy. 15.25 Transmisja z Warszawy. 15.40 Przegląd komunikacyjny. 15.45—17.50 Transmisje z Warszawy i Poznania. 17.50 Kącik pracy kobiet. 18.00 Trans. z Warszawy. 18.20 Koncert kolejo wy chóru „Hasło“ z tow. ork. symf. urz. miejsk. pod kier. prof. St. Profcia. 19.00 Program na dzień następny. 19.05 „Najnowsze wydawnictwa“ omówi dr A. Bar. 19.20 Rozmaitości 19.25 Transmisja z Warszawy. 19.43 Wiadomości sportowe lokalne. 19.47—24.00 Transmisje z Warszawy



Každy wyraz 10 groszy. — Ogłoszenia niehandlowe do 10 wyrazów 50 gr., dla pszruk, pracy do 15 wyrazów 50 gr.

# »Ogłoszenia drobne«

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów. Ogłoszenia reklamowe wśród drobnych kosztują za 1 mm. 1 łam. 30 gr.

## Interesy handl.

### Ramy stylowe

do obrazów, najnowsze wzory zagraniczne, kornisze do okien wykonuje specjalista H. Koterba Lwów Kłosa, Tańskiej 1. 2521

### Biały tydzień

seny żelazne. Piłtwa — szyfony — rączniki — stolowa bielizna — trykotaż poleca Bolesław Blocki Lwów Akademicka 12. 10199

## Kupna

### Zastawione

złoto, srebro wykupuje, dopłaca pełną cenę Złotnik Blaustein, Lwów, Rynek 35 Kapuje złote sęby. 10281

## Spredanie

### Nie wyrzucajcie

Swoich Pieniędzy, kupując tandetę sklepową lecz wprost w źródła, Firma SANDKER wytwórnia mebli i tapicernia Leona Sapiehy 34, poleca swe wyroby suszone na własnej suszarni i pierwszorzędnego gatunku. Sypialnia, Jadalnia, Salony, Pokoje męskie, urządzenia kuchenne, Otmiany, Bufalki, Krzesła, Tapczany i wszelkie inne wedle najnowszych wzorów po cenach bardzo niskich dogodnych śpiątach. Uwaga! Każdy kupujący korzysta po roku z bezpłatnego odnowienia mebli. Uwaga na firmę SANDKER Lwów, L. Sapiehy 34. 247

### Piano

fortepian „Bösendorfera” Heitzmanna i wiele innych tanio — tudzież „Wirtha” 850 sprzedam. Sklentarski Lwów ul. Kopernika 26. 10197

### Sprzedam

futra męskie, meble salonowe, Lwów, Nowy Świat 3, parter. 10311

## Mieszkania

### 3 pokoje

kuchnia — pełny komfort — pralkarnia, słoneczne do wynajęcia, Lwów, Hosianga 20, Moroz. 10342

### Mieszkanie

5-cio pokojowe zremontowane III p. czysty nastawowy do wynajęcia. Wiadomość Lwów Akademicka 26 n. właściciela. 10297

### 2 pokoje

z kuchnią do wynajęcia — Kraków — Mazowiecka 136. 10326

## Pokoje umebł.

### Pokój

duży dla solidnych zaraz do wynajęcia. Lwów, Akademicka 22. I. p. drzwi 8. telefon 35-43. 183

### Pokój

umeblowany osobny wchód usługa 35 zł. miesięcznie katolików zaraz. Lwów, Staszica 6 mieszkanie 4. 10252

## Poszuk pracy

### Gajowy

Polak lat 30, energiczny, przedsiębiorczy poszukuje pracy. Laskiasty: Kucza, Lwów, Kubasiewicza 5a. 10296

### Inteligentna

młoda osoba poszukuje zajęcia na parę godzin dziennie, jako lektorka, do towarzystwa lub tp. za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Kurjera Lwów, pod „J. M. 18” 10048

## Nauka

### Lekcje tańców

udziela Daszyński Lwów Zadw. rzańska 47. 10214

### Tańczysz?

Uczę się u pedagoga choreografii Mariana Właczystego — Lwów Rynek 40 bądź dziesięć uczylnicznice i elegancko. 2024

## Różne

### Szyby okienne

poleca najtaniej Finkelstein, Kraków, Krzyża 3 tel. 129-03. 10208

### Znawcom

poleca olbrzymi wybór ciast Cukiernia „Ziemiańska”, Lwów Hetmańska 8. 257

### Narciarskie

ubrania męskie, damskie i dziecięce najnowsze kroje, najlepiej tanio! Jedynie wprost od specjalnej wytwórni CENTRUM Lwów Skarbkowska 4 tel. 72-9677

### Torebek

damskich pracownia „Barasz” mieści się obecnie przy Złomowicza 7 (Lwów) 194

### Urządzenia

oświetlenia elektrycznego, dzwonek, telefonów, gromofony, wykonuje tanio i solidnie „Elektra” Lwów Pasaj Mikołajska tel. 10-85. 130

### Meble antyczne

w wielkim wyborze poleca Fr. Zieliński. Lwów, Kolańska 5 stolarnia i skład mebli w podwórzu. 24

### Cukiernia

Ziemiańska, Lwów Hetmańska 8 poleca 100 gatunków ciast. 2524

### Plaszcz

i mundury studenckie najlepiej tanio wprost w wytwórni CENTRUM Lwów Skarbkowska 4 tel. 72-81 267

### Dzieci

osoby starsze — chore — zdjęcia weselne wykonuje w prywatnych mieszkaniach również pięknie i artystycznie Kazimierz Skórski, Lwów, Koperska 27. tel. 45-75. 10247

### Naprawa

zegarków oraz biżuterji wykonuje precyzyjnie tanio MUTKA, Lwów pl. Bernardyński Nr. 3. 2680

### Bezpłatna

nauka na drutach i sztydolkem przy zakupie włóczki najmodniejszych deseni. „Dom Włóczki” Sykatuska 3. 2525

### Olbrzymi

wyбір doskonałych czekoladek poleca cukiernia Ziemiańska, Lwów Hetmańska 8. 2524

## Mieczysław Zaleski

Lwów, pl. Marjański 10 tel. 53 poleca do miary

Mandurki stud. . . . . zł. 28.—  
Ubrania . . . . . 39.—  
Zagłany . . . . . 60.—  
wykonuje pod kier. J. Kosika 774

### Złoto

srebro, brylanty okazują do nabycia Wł. Buszek, Lwów, Akademicka 6 — tel. 18-48. 2272

### Ubrania

robocze, płaszcz ochronny, kombinizony oraz wszelką odzież zawodową najlepiej tanio wprost w wytwórni „Centrum”, Lwów, Skarbkowska 4, tel. 72-84 na przeciw kina „Atlantic”. 2677

### Pamiętaj

żebyś oglądał wystawy cukierki Ziemiańskiej, Lwów Hetmańska 8. 252

### Obuwie

wykwintne wszelkiego rodzaju poleca i wykonuje „AR-KA”, Lwów, Chorażczyzna 11 a tel. 21 10 Urzędnikom kredyt, młodzieży szkolnej opust. 2505

magazyna i pracownia

Aleksandra WRÓBLA Lwów ul. Halicka 70, tel. 57-04. 2696

## Lisy, kuny, tchórze

magazyna i pracownia

Aleksandra WRÓBLA Lwów ul. Halicka 70, tel. 57-04. 2696

### Wytwórnia

Fortepianów, Pianin i Harmonij sprzedaje, wymiana, naprawy, strojenia Sklebski, Lwów Ossolińskich 10 telefon 87-23. 2697

## Wydawnictwo

„Piszecki” KRAKÓW

237

237

237

### Wędliny

Kielbasa siekana 1.80, lepsza 2. — krajana poledwicowa 2.20, poledwicowa wędzona mała koci 1.80, karczki swijane 2. — kielbasa liszowska 2.70, serdelowa 2.40, sucha 2.40, pasztet 1.50, głowizna zw. salceson 1.50, szynka wędzona bez kości 2. — gotowana 2.60, słonina gruba solona 1.80, wędzona 2.20 papryka wana pieczona (sposób węgierski). Kabanosy 2.80, wędziona surowa 1.70, nogi nadziewane 2 — mięse woł 1-ej jakości 1. — kielbasa mazurska 2.40, łososiowa 2.80, smalec 2. — Ceny rozumieją się loco za 1 kilogram. Sklepy ot zymują rabat. Towar pierwszej jakości dobrze wymarynowany i obsuszony. Wysła Florjan Borzęcki Szczecin k/Tarnowa. 10272

### Zamienię

jednoliczbowe, mieszkanie za dozorewkę. Zgłoszenia pod „Porozumienie” Kurjer Lwów, Zimerowicza 10 103-9

### Syrup

wapniowo krzemowo sulfogujakolowy stosowany przeciw kaszlowi oraz wszelkim chorobom pierśiowym poleca APTEKA MIKOŁASCHA Lwów. 2637

### Mieszanka

dla kanarków fachowo przyrządzona, pobudzająca ptaki do śpiewu, po 1 zł 20 gr. kilogram, sprzedaje „Looon” Lwów zamieckiego 3. 174

### Abiturjenci!

Fotografie i tabla po cenach zniżonych starannie i artystycznie wykonuje Zakład Kazimierza Skórskiego, Lwów, Kupernika 22, tel. 45-75. 10244

## Zgubij

Unieważniam

wyubioną książeczkę Kasy Chłopskiej miasta Lwowa wystawioną na nazwisko Kornelak Helena. 10166

### W razie

zagubienia czekoladek lub w razie konieczności unieważnienia weksli, dowodu osobistego itp. najkorzystniejszą ulogę w niniejszej rubryce

## Udzielisz

### Worochta

Pensjonat „Skarbowka” otwarty cały rok Pełny komfort, centralne ogrzewanie elektryka wodociąg łazienki sala zabawowa czytelnia muzyka radiowa fortepian telefon, wandy. Ceny niskie. 17731

### Skole

Pensjonat „Skolanka” w pięknym położeniu w pobliżu lasu świateł elektryczne, wodociąg kanalizacja Pokoje z umeblowaniem idealne warunki dla rekonwalescentów. Otwarty cały rok 2699

### Rabka

Pensjonat „Helios” komfortowy — otwarty cały rok. Piechacka, telefon 70. 2765

### Krynica

Pensjonat Dra Łazarskiego dziennie 5.50 zł. Kuchnia wykwintna. 30292

# POPIERAJMY DROBNY PRZEMYSŁ

### Krawcy

ZMIANA LOKALU  
Piotr Kalitński, pierwsz. pracownia sukien męskich, obecnie Lwów, Wałowa 15. Robota solidna. Ceny kryzysowe 5025

### WYTWÓRNA PANI

Wytwórnia Pani biera się tylko w wieczorkowskiego Lwów, Zimerowicza 17. (dawniej Sapiehy), tel. 64-74. 373

### PRACOWNIA

Dulównaj Hetmańska 8 wykonuje pierwszorzędne suknie, płaszcz, kostjomy. Ceny kryzysowe. 516

### PRACOWNIA

sukien i kostjumów damskich „Stanisława” Akademicka 22 II. p. 5080

J. K. KIRCHNER Lwów pl. Bernardyński 3 Wykonuje ubrania z materiałów własnych i powierzonych. Ceny konkurencyjne 539

### W LONDYNIE

wyszkolony krawiec St. Kędzierski Lwów, Chorażczyzna 11, wykonuje wszelką garderobę męską. 5347

### Różni

BIELIZNA  
męska, sweter, kamizelki, pończochy, rękawiczki, krawaty, Józef Nowak, Lwów, pl. Marjański 6 5371

### RESTAURACJA

pokój śniadankowy, handel delikat. Karola Tracikiewicza Lwów, Zyblikiewicza 52 poleca się poparcu P. T. Publiczności. 5370

### NAJMODNIEJSZE

perfumy francuskie na wagę. B. Bohosiewicz, Lwów, Hetmańska 6 5369

### SPAWANIE

gazem i elektrycznie oraz warsztaty mechaniczne E. Kozłowski Lwów Rycerska 11 telefon 64-9-5178

### HUNGARJA

Lwów ul. Sapiehy 31 poleca smaczne obiady z 4 dań po zł. 1.30 5368

## Humor zagraniczny



— Czy pies gryzie?  
— Właśnie sam jestem bardzo ciekawy. Kupiłem przed chwilą!  
(Humorist — Londyn). S. F.

## CENNIK OGŁOSZEN obowiązujący od 1 stycznia 1934

|                                       |         |
|---------------------------------------|---------|
| Reklamy w tekście:                    |         |
| Na 1-szej stronie . . . . .           | zł. 150 |
| Cała 1-sza strona . . . . .           | 1.200   |
| Na 2-giej i 3-iej stronie . . . . .   | 0-80    |
| Cała 2-ga lub 3-cia strona . . . . .  | 800     |
| Na dalszych stronach tekstu . . . . . | 0-70    |
| Cała strona . . . . .                 | 600     |

|   |         |
|---|---------|
| Różne reklamy:                            |         |
| Komunikaty i artykuły reklamowe . . . . . | zł. 1.— |
| Na stronie kronikarskiej . . . . .        | 0-80    |
| W dodatku literacko-naukowym . . . . .    | 1.—     |
| Nekreśli do 200 mm. . . . .               | 0-50    |
| „ 300 . . . . .                           | 0-80    |
| „ powyżej 300 mm. . . . .                 | 1.—     |

|  |          |
|--|----------|
| Ogłoszenia drobne:                                 |          |
| Ogłoszenia za tekstem za mm. . . . .               | zł. 0-30 |
| Na ostat. stronie i wśród drob. (6 łam.) . . . . . | 0-30     |
| Ogłoszenia drobne za słowo . . . . .               | 0-10     |
| Matrymonjalne . . . . .                            | 0-20     |
| Dla poszukujących pracy za słowo . . . . .         | 0-05     |
| Drobne ogłosz. przyjmują się tylko za gotówkę.     |          |

UWAGI:  
Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają do zadania zwrotu gotówki ani też nie obowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia anonsu. Komunikatów bezpłatnych nie umieszcza się. Niższe nie udziela się. Reklamacje miejscowe uwzględnia się do dni 3-ch, zamieszcow. do dni 8-miu od daty ukazania się ogłoszenia. Za egzemplarze dowodowe liczy się 25 gr. Ogłoszenia do numeru bież. przyjmują się do godz. 16-taj

Podstawa obliczenia jest 1 mjm w 1 łamie. Podwyżka cen ogłoszeń może nastąpić w krótkim czasie i obowiązuje także te ogłoszenia, które zostały zamówione poprzednio, a nie były zgóry zapłacone. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25 proc. — Za układ tabelaryczny dolicza się 50 proc. Ogłoszenia w numerach świątecznych i niedzielnych (z datą poniedziałkową) kosztują o 20% drożej